

Daily Current Affairs: 04.01.2023

1.Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah has laid the foundation stone of the Central Detective Training Institute (CDTI) at Devanahalli in Karnataka.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने कर्नाटक के देवनहल्ली में केंद्रीय जासूस प्रशिक्षण संस्थान (CDTI) की आधारशिला रखी है।

2.The Reserve Bank of India said SBI, ICICI Bank, HDFC Bank remain domestic systemically important banks (D-SIBs). D-SIBs are those interconnected entities whose failure can impact the whole of the financial system and create instability.

भारतीय रिजर्व बैंक ने कहा कि एसबीआई, आईसीआईसीआई बैंक, एचडीएफसी बैंक घरेलू व्यवस्थित रूप से महत्वपूर्ण बैंक (डी-एसआईबी) बने हुए हैं। डी-एसआईबी वे आपस में जुड़ी संस्थाएं हैं जिनकी विफलता संपूर्ण वित्तीय प्रणाली को प्रभावित कर सकती है और अस्थिरता पैदा कर सकती है।

3.SBI will have to maintain an additional 0.6 per cent CET1 as a percentage of its risk-weighted assets. Similarly, ICICI Bank and HDFC Bank need to maintain additional 0.2 per cent each.

एसबीआई को अपनी जोखिम-भारित संपत्ति के प्रतिशत के रूप में अतिरिक्त 0.6 प्रतिशत सीईटी1 बनाए रखना होगा। इसी तरह, आईसीआईसीआई बैंक और एचडीएफसी बैंक को प्रत्येक को अतिरिक्त 0.2 प्रतिशत बनाए रखने की आवश्यकता है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Coffee shipments from India, Asia's third-largest producer and exporter, rose 1.66 per cent to 4 lakh tonnes in 2022 on rise in instant coffee exports and re-exports.

एशिया के तीसरे सबसे बड़े उत्पादक और निर्यातक भारत से कॉफी शिपमेंट 2022 में तत्काल कॉफी निर्यात और पुन: निर्यात में वृद्धि के कारण 1.66 प्रतिशत बढ़कर 4 लाख टन हो गया।

5. Nineteen-year-old Kolkata-based chess player, Koustav Chatterjee became India's 78th Grandmaster. He is also the tenth GM from West Bengal. Koustav earned his first GM norm in October 2021 at a Grandmasters' chess tournament in Bangladesh.

कोलकाता के उन्नीस वर्षीय शतरंज खिलाड़ी कौस्तव चटर्जी भारत के 78वें ग्रैंडमास्टर बने। वह पश्चिम बंगाल से दसवें जीएम भी हैं। Koustav ने अक्टूबर 2021 में बांग्लादेश में एक ग्रैंडमास्टर्स शतरंज टूर्नामेंट में अपना पहला GM मानदंड अर्जित किया।

6.India's goods and services tax receipts increased 15% year over year in December to Rs 1.49 lakh crore (\$18.07 billion), suggesting robust economic activity throughout the holiday season.

भारत की माल और सेवा कर प्राप्तियां दिसंबर में साल दर साल 15% बढ़कर 1.49 लाख करोड़ (\$ 18.07 बिलियन) हो गईं, जो पूरे छुट्टियों के मौसम में मजबूत आर्थिक गतिविधि का सुझाव देती हैं।

7.Team of astronomers led by scientists at the Indian Institute of Astrophysics and their international collaborators decided to study the most massive globular cluster system in our galaxy, Omega Centauri.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एस्ट्रोफिजिक्स के वैज्ञानिकों और उनके अंतरराष्ट्रीय सहयोगियों के नेतृत्व में खगोलविदों की टीम ने हमारी आकाशगंगा, ओमेगा सेंटौरी में सबसे विशाल गोलाकार क्लस्टर प्रणाली का अध्ययन करने का फैसला किया।

8.Election Commission Launches 'Mission-929' to Take Voter Turnout in Tripura to over 90%.

चुनाव आयोग ने त्रिपुरा में 90% से अधिक मतदान करने के लिए 'मिशन -929' की शुरुआत की।

9.The Board of Control for Cricket in India (BCCI) announced that Yo-Yo Test and Dexa will be a part of the selection criteria.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने घोषणा की कि यो-यो टेस्ट और डेक्सा चयन मानदंड का हिस्सा होंगे।

10.ICC Cricket World Cup is scheduled in October and November, and it is to be hosted by India.

ICC क्रिकेट विश्व कप अक्टूबर और नवंबर में निर्धारित है, और इसकी मेजबानी भारत द्वारा की जानी है।

11.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Dr. Syama Prasad Mookerjee National Institute of Water and Sanitation (SPM-NIWAS) at Joka in Kolkata via video conferencing.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से कोलकाता के जोका में डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी राष्ट्रीय जल और स्वच्छता संस्थान (SPM-NIWAS) का उद्घाटन किया। 12. Noted Rabindra Sangeet exponent Sumitra Sen passes away at 89.

प्रसिद्ध रवींद्र संगीत प्रतिपादक सुमित्रा सेन का 89 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

13.UPI Processes Record 7.82 bn Transactions in December, ends 2022 on a High India's Unified Payments Interface (UPI) processed a record 7.82 billion.

UPI ने दिसंबर में रिकॉर्ड 7.82 बिलियन लेनदेन की प्रक्रिया की, भारत के एकीकृत भुगतान इंटरफेस (UPI) पर 2022 के अंत तक रिकॉर्ड 7.82 बिलियन की प्रक्रिया की।

14.SMART' program for Ayurveda professionals launched to regulate and boost R&D in Achieved.

आर एंड डी को विनियमित करने और बढ़ावा देने के लिए आयुर्वेद पेशेवरों के लिए स्मार्ट कार्यक्रम शुरू किया गया है।

15.Indian Library Congress Inaugurated by Kerala CM Pinarayi Vijayan in Kannu.

भारतीय पुस्तकालय कांग्रेस का उद्घाटन केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने कन्नू में किया।

16.Biggest Space Missions in 2023- Chandrayaan-3 to Gaganyaan India's Gross GST collection in December goes up by 15 per cent to nearly Rs 1.5 lakh crore.

2023 में सबसे बड़ा अंतरिक्ष मिशन- चंद्रयान -3 से गगनयान भारत का दिसंबर में सकल जीएसटी संग्रह 15 प्रतिशत बढ़कर लगभग 1.5 लाख करोड़ रुपये हो गया। 17.According to the Reserve Bank data, the CIC(Core Investment Companies) in value terms soared from Rs 17.74 lakh crore on November 4, 2016, to Rs 32.42 lakh crore on December 23, 2022.

रिजर्व बैंक के आंकड़ों के मुताबिक, सीआईसी (कोर इन्वेस्टमेंट कंपनियां) मूल्य के मामले में 4 नवंबर, 2016 को 17.74 लाख करोड़ रुपये से बढ़कर 23 दिसंबर, 2022 को 32.42 लाख करोड़ रुपये हो गई।

18.Nepal Prime Minister Pushpa Kamal Dahal inaugurates Pokhara Regional International Airport.

नेपाल के प्रधान मंत्री पुष्प कमल दहल ने पोखरा क्षेत्रीय अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किया। 19.Luiz Inácio Lula da Silva sworn in as 39th president of Brazil.

लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ने ब्राज़ील के 39वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

20.India will sign a "Comprehensive Migration and Mobility Partnership Agreement" (MMPA) with Austria.

भारत ऑस्ट्रिया के साथ एक "व्यापक प्रवासन और गतिशीलता भागीदारी समझौते" (MMPA) पर हस्ताक्षर करेगा।

21.Anil Kumar Lahoti takes over charge of new Chairman & CEO of Railway Board.

अनिल कुमार लाहोटी ने रेलवे बोर्ड के नए अध्यक्ष और सीईओ का पदभार संभाला।

22. The 108 Indian national Science Congress will be organised by the Indian Science Congress Association from 3-7 January 2023 at the Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University. Theme is Science and Technology for Sustainable Development with Women Empowerment.

108वीं भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान कांग्रेस का आयोजन भारतीय विज्ञान कांग्रेस एसोसिएशन द्वारा 3 से 7 जनवरी 2023 तक राष्ट्रसंत तुकड़ोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय में किया जाएगा। विषय महिला सशक्तिकरण के साथ सतत विकास के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी है।

23.India's first underwater metro service, the East-West Metro Corridor project is expected to be completed by December 2023 in Kolkata.

भारत की पहली अंडरवाटर मेट्रो सेवा, ईस्ट-वेस्ट मेट्रो कॉरिडोर परियोजना दिसंबर 2023 तक कोलकाता में पूरी होने की उम्मीद है।

24.India and Pakistan Exchange Lists of Nuclear Assets and Prison Inmates.

भारत और पाकिस्तान ने परमाणु संपत्ति और जेल के कैदियों की सूची का आदान-प्रदान किया।

25.Indian Overseas Bank: Ajay Kumar Srivastava appointed as MD and CEO.

इंडियन ओवरसीज बैंक: अजय कुमार श्रीवास्तव को एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया।

26.RK Krishnakumar, a Tata veteran, passes away at 84.

टाटा के दिग्गज आरके कृष्णकुमार का 84 साल की उम्र में निधन हो गया।

27. Former Pope Benedict XVI passes away at the age of 95.

पूर्व पोप बेनेडिक्ट सोलहवें का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

28. Koneru Humpy won Silver at the World Chess Blitz Championship.

विश्व शतरंज ब्लिट्ज चैम्पियनशिप में कोनेरू हम्पी ने रजत पदक जीता।

29.Punjab & Sind Bank has partnered with SBI Card to launch co-brand credit cards for the bank's customers.

पंजाब एंड सिंध बैंक ने बैंक के ग्राहकों के लिए सह-ब्रांड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए एसबीआई कार्ड के साथ साझेदारी की है।

30. The IDBI Bank has signed a Scheme Transfer Agreement with LIC.

आईडीबीआई बैंक ने एलआईसी के साथ एक योजना हस्तांतरण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

31.MoU signed for commercial production of indigenously developed vaccine Lumpi-ProVac.

स्वदेशी रूप से विकसित वैक्सीन Lumpi-ProVac के व्यावसायिक उत्पादन के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

32.Adani group acquires 27.26% equity stake held by NDTV founders Roys for over Rs 600 crore.

अडानी समूह ने 600 करोड़ रुपये से अधिक में NDTV के संस्थापक रॉयस की 27.26% इक्विटी हिस्सेदारी का अधिग्रहण किया।

33.Rural Development Ministry has launched Prajjwala Challenge inviting ideas, solutions, and actions to transform the rural economy.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने ग्रामीण अर्थव्यवस्था को बदलने के लिए विचारों, समाधानों और कार्यों को आमंत्रित करते हुए प्रज्ज्वला चैलेंज लॉन्च किया है। 34.Coal Minister Pralhad Joshi inaugurated the Rs 300 crore Angul-Balram rail line connecting Odisha's Talcher Coalfield.

कोयला मंत्री प्रह्लाद जोशी ने ओडिशा के तलचर कोलफील्ड को जोड़ने वाली 300 करोड़ रुपये की अंगुल-बलराम रेल लाइन का उद्घाटन किया।

35.Prime Minister Narendra Modi has virtually flagged off Vande Bharat Express from Howrah Railway Station connecting Howrah to New Jalpaiguri.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हावड़ा से न्यू जलपाईगुड़ी को जोड़ने वाले हावड़ा रेलवे स्टेशन से वंदे भारत एक्सप्रेस को वर्चुअली हरी झंडी दिखाई।

36.Himanta Biswa Sarma, Chief Minister of Assam approved the proposal for the grant of industrial status to the tourism sector in Assam.

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने असम में पर्यटन क्षेत्र को औद्योगिक दर्जा देने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

37.IDBI Bank re-appoints Suresh Khatanhar as Deputy MD for a Year.

आईडीबीआई बैंक ने सुरेश खटनहार को एक साल के लिए डिप्टी एमडी के रूप में फिर से नियुक्त किया।

38. The International Cricket Council (ICC) has announced the shortlisted cricket players for its year-end awards. Mandhana & Suryakumar nominated for the ICC T20 cricketer of the year award 2022.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने अपने साल के अंत पुरस्कारों के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए क्रिकेट खिलाड़ियों की घोषणा की है। मंधाना और सूर्यकुमार को ICC T20 क्रिकेटर ऑफ द ईयर अवार्ड 2022 के लिए नामांकित किया गया।

39. Historian Simon Sebag Montefiore released his new book The World.

इतिहासकार साइमन सेबैग मोंटेफियोर ने अपनी नई किताब द वर्ल्ड का विमोचन किया।

40.CRPF celebrated 'Jashn-e-Chillai-Kalan' with students in Srinagar. Chillai-Kalan is the harshest winter period in Kashmir for a period of 40 days starting from 21st December to 29th January every year.

सीआरपीएफ ने श्रीनगर में छात्रों के साथ 'जश्न-ए-चिल्लई कलां' मनाया। चिल्लई-कलां हर साल 21 दिसंबर से 29 जनवरी तक 40 दिनों की अवधि के लिए कश्मीर में सबसे कठोर सर्दियों की अवधि होती है।

41.Air Marshal Pankaj Mohan Sinha assumed command of the Indian Air Force's Western Air Command on 01 January 2023.

एयर मार्शल पंकज मोहन सिन्हा ने 01 जनवरी 2023 को भारतीय वायु सेना की पश्चिमी वायु कमान की कमान संभाली।

42.India will assume the chairmanship of the plenary of the Wassenaar Arrangement for one year. The 42-member Wassenaar Arrangement is a voluntary export control regime that monitors transfers of conventional weapons and dual-use goods.

भारत वासेनार व्यवस्था के पूर्ण सत्र की अध्यक्षता एक वर्ष के लिए करेगा। 42 सदस्यीय वासेनार व्यवस्था एक स्वैच्छिक निर्यात नियंत्रण व्यवस्था है जो पारंपरिक हथियारों और दोहरे उपयोग वाले सामानों के हस्तांतरण की निगरानी करती है।

43.According to Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya the government has set a target to increase the number of Janaushadhi Kendras to 10,000 by March 2024.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया के मुताबिक सरकार ने मार्च 2024 तक जनऔषधि केंद्रों की संख्या बढ़ाकर 10,000 करने का लक्ष्य रखा है.

44. Hockey Haryana's women's team won the Khelo India Youth Games 2022 Women's Under 18 Qualifiers after defeating Madhya Pradesh 2-0 in the final at Bhubaneswar Odisha.

हॉकी हरियाणा की महिला टीम ने भुवनेश्वर ओडिशा में मध्य प्रदेश को फाइनल में 2-0 से हराकर खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 महिला अंडर 18 क्वालीफायर जीत लिया।

45.Madhya Pradesh defeated Odisha 6-5 to clinch Khelo India Youth Games 2022 Men's Under-18 Qualifiers title in Bhubaneswar.

मध्य प्रदेश ने भुवनेश्वर में खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 पुरुषों के अंडर -18 क्वालीफायर खिताब जीतने के लिए ओडिशा को 6-5 से हराया।

46.Indigenously developed payment application BHIM (Bharat Interface for Money) celebrated its sixth anniversary. BHIM App was launched on 30th December 2016 by Prime Minister Narendra Modi.

स्वदेशी रूप से विकसित भुगतान एप्लिकेशन भीम (भारत इंटरफेस फॉर मनी) ने अपनी छठी वर्षगांठ मनाई। BHIM ऐप को 30 दिसंबर 2016 को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा लॉन्च किया गया था।

47. The 26th edition of the Financial Stability Report was released by the Reserve Bank of India on December 29.

भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा 29 दिसंबर को वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट का 26वां संस्करण जारी किया गया।

48. The Government of India sponsored the proposal for International Year of Millets (IYM) 2023 which was accepted by the United Nations General Assembly (UNGA).

भारत सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष (IYM) 2023 के प्रस्ताव को प्रायोजित किया जिसे संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने स्वीकार कर लिया।

49. Ajay Kumar Srivastava has been elevated as Managing Director and CEO of Indian Overseas Bank with effect from January 1, 2023 from his current posting as executive director.

अजय कुमार श्रीवास्तव को कार्यकारी निदेशक के रूप में उनकी वर्तमान पोस्टिंग से 1 जनवरी, 2023 से इंडियन ओवरसीज बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में पदोन्नत किया गया है।

50.The gross GST revenue collected during December 2022 is Rs 1,49,507 crore, of which CGST is Rs 26,711 crore, SGST is Rs 33,357 crore, IGST is Rs 78,434 crore (including Rs 40,263 crore collected on import of goods) and Cess is Rs 11005 crore (including Rs 850 crore collected on import of goods).

दिसंबर 2022 के दौरान सकल जीएसटी राजस्व 1,49,507 करोड़ रुपये है, जिसमें सीजीएसटी 26,711 करोड़ रुपये, एसजीएसटी 33,357 करोड़ रुपये, आईजीएसटी 78,434 करोड़ रुपये (माल के आयात पर एकत्र 40,263 करोड़ रुपये सहित) और उपकर 11005 करोड़ (माल के आयात पर एकत्रित 850 करोड़ रुपये सहित) रुपये है।